Profanorum librorum lectio olim interdita.

Libri siue nouage auctorum non permittuntur.

HACTENVS Eymericus ex varijs Conciliorum, summorum Pontificum Romanorum, & sanctorum Patrū locis multa fidei dogmata collegit, quæ ad institutum huius primæ partis spectabant, in quibus de suo nihil apponens, sola recitatione contentus fuit. Nunc duodecim quæstionibus complectitur multa, quæ ad fidem ipsam, & fidei obligationem pertinent, ex quorum ignoratione fideles in singulares errores facile incidere possunt, in sinuans etiam multa, quæ iam proximus ad negotium Inquisitorum spectat. In his nos omisis multis, quæ Theologorum propria sunt, ea tantum adnotabimus, quæ insigniora sunt, quæque magis ad susceptum institutum attinent.

QUÆSTIONES DVODECIM de pertinentibus ad fidem, Inquisitionis officio congruentes.

QUÆSTIO I. De fidei definitione.

SUMMARIUM.

- 1 Fides inchoatio est & primum principium.
- 2 Fides habet certam ac firmam adhesionem.
- 3 Fides est de non apparentibus, & indemonstrabilibus.
- 4 Quæ ratione fides ab alijs habitib. distinguatur.
- 5 Variæ fidei explicationes allatæ a Sanctis.
- 6 Clara & absoluta fidei definitio.

Vide theologos. li. 1. S. c. dicit. 23. Canonistas c. Firmiter. de summa Trin.

PRIMA quæstio est. Fides quid est? Ad hanc respondemus iuxta mentem S. Thomæ 2. 2. q. 4. art. 1. quod Apostolus ad Hebr. 11. declarat fides quid est, cum dicit: Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium.

1 Dicitur fides substantia, hoc est, inchoatio prima. Nam substantia solet dici prima inchoatio cuiuslibet rei, & maxime quando tota res sequens continetur in primo principio in virtute; per quem modum prima principia in demonstratione sunt substantia scientiæ. Et sic dicitur fides, substantia, hoc est inchoatio prima. Dicitur, sperandarum rerum, hoc est, rerum futurarum desideratarum. Nam prima inchoatio & principium rerum sperandarum, in nobis est per fidei assensum, quæ virtute continet omnes res sperandas. in hoc enim speramus beatificari, quod aperta visione in veritate videbimus ea, quibus per fidem nunc adheremus.

2 Dicitur argumentum, hoc est inductiuum ad alicui firmiter adhaerendum. Nam per argumentum intellectus inducitur ad alicui vero adherendum: unde ipsa firma adhesio intellectus ad fidei veritatem, hic dicitur argumentum.

A 3 Dicitur autem, non apparentium, hoc est, inuisorum & indemonstrabilium. Nam articuli fidei sunt inuisi & indemonstrabiles. quia nec videmus ad sensum, nec intelligere, nec inuestigare valemus per demonstrationem cogentem mentem, & necessarium argumentum: sed tantum per diuinum dictum mentis oculis intuemur. Ex quibus relinquitur, quod Apostolus bene dicit cum ait, quod fides est substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium.

4 Et sic bene dicit: quod per predicta ab alijs, quæ ad intellectum pertinent, fidem distinguit. Nam per hoc, quod fides dicitur, substantia, distinguitur a spe & charitate, quæ nulla est inchoatio: quia fides est virtutum fundamentum primum, & substantia; & non spes, nec virtus alia.

B Per hoc quod dicitur, sperandarum rerum, distinguitur virtus à fide eorum sumpta: quæ ad beatitudinem sperandam non ordinatur. Per hoc quod dicitur, argumentum, distinguitur fides ab opinione, suspitione, & dubitatione, per quas non est aliquid firma adhesio intellectus. Per hoc quoque dicitur, non apparentium, distinguitur fides a scientia & intellectu, per quæ aliquid sit apparet. Ex quibus omnibus apparet, quod Apostoli prædicta fidei declaratio est proprie definitio.

5 Omnes autem aliæ definitiones a Sanctis datæ, potius sunt prædictæ Apostoli explicationes, quæ definitiones. Quod enim dicit Augustinus: fides est virtus, quæ creduntur quæ non videntur: & quod dicit Damascenus, fides est esse non inquisitus consensus: & quod alij dicunt, quod est certitudo quædam animi de absentibus supra opinionem & infra scientiam: idem est quod dicit Apostolus, argumentum non apparentium. Quod vero Dionysius dicit 7. c. de diuinis nominibus, quod fides est manens credentium fundamentum, collocans eos in veritate, & in ipsis veritatem ostendens; idem est et quod dicitur, substantia sperandarum rerum.

6 Ex quibus omnibus potest constare clare fidei definitio, quæ sit talis, quod Fides est mentis habitus siue virtus, quia inchoatur vita æterna in obis, faciens intellectum non apparentibus assentire.

EX

† De rezia rum opufe super ter. q. praef. sum. a. stieren ma rie. Catho quæ & ticuli. † al. d. tis.

† Trad. Io. a. & li. 1. q. 94. Euang. q. 1. lib. 4. c. 1.

QVAESTIO II.

De articulis fidei, & eorum distinctione.

SUMMARIUM

- 1 Duo speramus in caelo videre, & quae,
- 2 Credibilium prima distinctio.
- 3 Tria de Deo nobis proponuntur credenda.
- 4 Articuli ad diuinitatem spectantes.
- 5 Septem articuli de Christi humanitate.
- 6 Altera articulorum partitio.

SECUNDA ¶ quaestio est. Fidei articuli quot sunt, & quomodo, & qualiter distincti sunt?

Ad hanc respondemus iuxta mentem S. Thomae. 2. 2. q. 1. art. 8. quod quia fides est sperandum rerum, argumentum non apparetur, ut dicit Apostolus ad Heb. 11. illa per se pertinet ad fidem de quibus speramus habere in vita aeterna claram & perfectam uisionem.

1 Duo autem speramus in aeterna patria reuelata facie videre, scilicet essentia diuinitatis, cuius uisio nos beatos facit, & mysterium humanitatis Christi, per quem etiam ad gloriam filiorum Dei accessum habemus, ut dicitur ad Rom. 5. Unde dicitur Io. 17. Hec est uita aeterna, ut cognoscant te Deum uerum, & quem misisti Iesum Christum.